
 

 

Data e protocollo (vedi timbro) 

All’albo on line 

Al sito web – Sez. Amministrazione trasparente 

 

Oggetto: Decreto di proroga tecnica del contratto di Concessione del Servizio di ristorazione 

mediante distributori automatici, ai sensi dell'art. 120 comma 11 D.lgs. 36/2023; 

 

il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 

827 e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.I. n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 

2015, n. 107"; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023 recante il Codice dei Contratti Pubblici, come 

modificato dalle disposizioni integrative e correttive di cui al D.lgs. 209/2024, e in particolare VISTI 

gli articoli: 15, 16,17, l’All. I.2; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, 

comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del citato D.I. 129/2018; 



 

 

VISTO il decreto prot. n. 5565 del 12/06/2025 con il quale questo Istituto ha autorizzato 

l’espletamento di una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara per la 

Concessione del Servizio di ristorazione mediante distributori automatici, ai sensi dell'art. 187 del 

D. Lgs. n. 36/2023, per i seguenti anni scolastici: A.S. 2025/2027, per un importo contrattuale pari 

a € 136.544,05 relativo alla procedura CIG: B6D08C16F2, con aggiudicazione mediante il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

CONSIDERATO CHE il contratto di concessione affidato all’O.E. SIGMA S.R.L. con prot. n. 229 del 

20/01/2020 verrà a scadere in data 31/08/2025, e che per il tempo necessario all’espletamento 

delle procedure per l’individuazione di un nuovo contraente si rende necessario garantire agli 

utenti la continuità del servizio e l’erogazione dello stesso alle medesime condizioni previste dalla 

concessione in essere; 

RAVVISATA la oggettiva difficoltà di concludere la procedura di affidamento del servizio ad un 

nuovo contraente, ai sensi dell’art.187 del D. Lgs. 36/2023, entro il termine di scadenza del 

contratto di affidamento in Corso di esecuzione: 

RITENUTO opportuno prorogare, ai sensi dell’art.120 comma 11 D. Lgs. 36/2023, il contratto con 

l’affidatario uscente per il tempo strettamente necessario alla conclusione della procedura di 

affidamento ad un nuovo contraente; 

DATO ATTO che l’operatore economico SIGMA S.R.L., interpellato dall’Istituzione Scolastica, si è 

reso disponibile a sottoscrivere una formale accettazione di una proroga temporanea del suddetto 

servizio, in cui vengono mantenute da parte del “Concessionario” le stesse condizioni economiche 

(prezzi prodotti) e di funzionalità regolamentate dal precedente contratto; 

DATO ATTO altresì che il gestore del servizio si è impegnato al versamento di un canone annuo per 

l’utilizzo degli spazi occupati dai distributori, comprensivo del rimborso dei consumi di acqua ed 

energia elettrica, proporzionato alla durata della proroga (4 mesi dal 01/09/2025 al 31/12/2025) e 

alla reale fruizione dell’utenza (3 mesi) per un importo pari ad € 6.805,66 (€ 6.125,00 + € 680,66) 

(supplemento al canone calcolato tenendo in considerazione 4 mesi di proroga e che il canone 

annuale attuale di 24.500 € + 2.042 € alla Provincia) IVA inclusa sino al 31/12/2025; 

DATO ATTO che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente acquisto, 

in conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3 bis, del D.lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI; 



 

 

DECRETA 

 

• una proroga tecnica ai sensi dell’art. 120, comma 11, del D. Lgs. n. 36/2023, del contratto 
di concessione del servizio di somministrazione di bevande calde e fredde ed alimenti 
preconfezionati mediante distributori stipulato con la ditta SIGMA S.R.L., sino al 
31/12/2025; 

• di confermare, mantenere e rispettare le medesime condizioni e termini previsti e 
sottoscritti nel contratto in scadenza; 

• di accertare l’importo proporzionato alla durata della proroga (4 mesi dal 01/09/2025 al 
31/12/2025) e alla reale fruizione dell’utenza (3 mesi) ovvero € 6.805,66 (€ 6.125,00 + € 
680,66) IVA inclusa sino al 31/12/2025 relativamente ai distributori istallati presso le Sedi 
dell’Istituto Scolastico; 

• di dare comunicazione del presente provvedimento agli operatori economici interessati; 
• di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza: https://www.vallauri.edu/ 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott. Paolo Cortese 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, 

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 


		2025-07-24T12:58:37+0200
	PAOLO CORTESE




